РЕЦЕНЗИЯ № 2

на  статью  «РЕШЕНИЕ  ПРИОРИТЕТНЫХ  ЗАДАЧ  ДЕСЯТИЛЕТИЯ  ООН  ПО
НАУКАМ ОБ ОКЕАНЕ: ПРОЦЕСС «ВИДЕНИЕ 2030»».
автор  а  : С. М. Шаповалов

Статья посвящена Десятилетию ООН наук об океане в интересах устойчивого
развития  (2021–2030).  Описывается  предпринятый  в  рамках  Десятилетия  процесс
“Vision 2030”,  целью  которого  является  анализ  результатов  работ  по  десяти
приоритетным  задачам  Десятилетия  и  предложения  по  совершенствованию  этих
работ.  Определенное  место  в  статье  занимают отдельные результаты выполнения
национального плана по Десятилетию различными российскими ведомствами.

Статья изложена понятным языком, вполне доступна не только ученым, но и
широкому  кругу  непрофессиональных  читателей.  Представленные  в  статье
материалы очень полезны российскому сообществу в первую очередь с точки зрения
информированности  о  существовании  в  Мировом  океане  проблемах,  многие  из
которых носят антропогенное происхождение и требуют внимания человека.

Общие замечания по статье:
1. Не совсем понятно, что имеется в виду под термином «сквозные» вопросы —

строка 514 и далее по разделу. Необходимо дать расшифровку этого термина.
2.  Отмечается  неоднородность  в  ссылках  на  цитируемые источники.  Так  на

отдельные  программы  Десятилетия  ссылки  на  интернет-ресурсы  проводятся
непосредственно в тексте строки 462–465), тогда как в большей части текста ссылки
на источники, связанные с интернетом, приводятся в соответствии с требованиями
журнала. Рекомендую привести к единообразию.

Резюме рецензента: рекомендую принять в печать с учетом замечаний.

Подпись. Рецензент № 2. 26.05.2025.

От редакции: рецензия была направлена авторскому коллективу.

Ответ  рецензенту  №  2 на  Рецензию  от  26.05.2025  на  статью  автора:  С.  М.
Шаповалов «РЕШЕНИЕ  ПРИОРИТЕТНЫХ  ЗАДАЧ  ДЕСЯТИЛЕТИЯ  ООН  ПО
НАУКАМ ОБ ОКЕАНЕ: ПРОЦЕСС «ВИДЕНИЕ 2030»».

Благодарю за внимательное прочтение статьи и сделанные ценные замечания.
Все  Ваши  замечания  учтены,  сделаны  соответствующие  исправления,  что

заметно улучшило текст статьи.
С уважением, автор. 29.05.2025.

От  редакции: ответ  и  доработанная  версия  статьи  были  направлены  редакцией
рецензенту.

Подтверждение Рецензента № 2 на публикацию:

Здравствуйте.
Подтверждаю публикацию статьи.

Подпись. Рецензент № 2. 02.06.2025.